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ملاحظاتی در باب نظریه الگوی 
اسلامی-ایرانی

به نحوی که از هم اکنون شعار «رشد و توسعه» 
بی قیدوشرط سابق را به «رشد و توسعه پایدار» 

مبدل کرده است.
از دیگر ضرورت های بازنگری در الگوهای 
رشد و توسعه موجود، لوازم و تبعات توسعه 
«بی قیدوشرط» علم و فناوری است که از زمان 
رنسانس و انقلاب صنعتی در زمره آرمان های 
مقدس بشری بوده است و در بسیاری از زمینه ها 
بسیار مفید و راهگشا بوده و شاید به همین دلیل 
هم کسی به آثار جنبی بعضا مخرب آنها چندان 
توجهی نکرده است. امروزه نیز مخاطرات توسعه 
بی رویه تکنولوژی های نوین شامل بیوتکنولوژی، 
نانوتکنولوژی، اطلاعات، علوم و فناوری های 
شناختی به حدی است که همه زمامداران و 
عقلای قوم در شرق و غرب را نگران کرده است. 

درهرصورت، به دلیل فرهنگ اسلامی و قومیت 
ایرانی، نیازمند الگویی اسلامی-ایرانی برای 
پیشرفت هستیم تا هم با مقتضیات بومی-اقلیمی 
و هم با فرهنگ، روحیات، خلق و خو، باورها و 
اعتقادات ایرانی-اسلامی سازگار باشد؛ الگویی 
برگرفته از همه هنجارها و ارزش های بیرونی و 
درونی این قوم، ملت و جهان پیرامون. الگویی 
مادی و معنوی، علمی و دینی، دنیوی و اخروی، 

طبیعی و مابعدالطبیعی، جسمانی و روحانی. 
چالش های الگوی اسلامی-ایرانی پیشرفت 

عده ای نه تنها در بین کشورهای اسلامی، 
منطقه ای، اروپایی و آمریکایی، بلکه حتی در 
داخل کشور مخالف رشد و پیشرفت و ترقی 
ایران اسلامی هستند؛ مخالفت هایی با انگیزه های 
قومی، نژادی، اعتقادی، اقتصادی و سیاسی که 
واکاوی دلایل هریک از آنها بیرون از حوصله این 
مقال است. بعضی ها از این جهت با پیشرفت به 
سبک و سیاق ایرانی-اسلامی مخالفت می کنند 
که به غلط فکر می کنند این کار ما را از پیشرفت 
به سبک و سیاق غربی که به عقیده ایشان تنها راه 
درست پیشرفت و ترقی است، بازمی دارد؛ کسانی 
 که بیشتر در جبهه غرب گرایان یافت می شوند. 
درحالی که ایراد و اعتراض ما به رفاه و ترقی و 
پیشرفت غرب صنعتی یا علم و صنعت غربی 
نیست که اگر چنین بود، عین بی خردی و بلکه 
خردستیزی و خردسوزی و ایستادن در مقابل 
عقل و خردورزی بشری بود! بلکه این شبهه 
بیشتر متوجه برخی از عوارض و تبعات جانبی 
این رشد و پیشرفت یک بعدی، مادی انگارانه 
و یک جانبه گرایانه است که تعدادی از خود 
علما و دانشمندان غربی نیز به ناسودمندی و 
مخرب بودن عوارض و آثار آن اذعان کرده اند و 
از هم اکنون با برگزاری انواع و اقسام کنفرانس ها 
و اجلاس های منطقه ای و بین المللی در صدد 
چاره جویی و جلوگیری از عوارض بیشتر آن 
برآمده اند. بدیهی است که اگر قرار باشد رشد 
و پیشرفت به اباحه گری جنسی و قرآن سوزی و 
توهین به مقدسات دیگران تحت عنوان آزادی 
بیان و قانونی دانستن همجنس گرایی به بهانه 
حقوق بشر و تخریب محیط زیست به بهانه 
پیشرفت اقتصادی و... بینجامد، این وظیفه 
همه عقلای اقوام و طوایف بشری است که به 
بررسی و بازنگری هنجارها، عوامل و مقومات 
فکری و علمی چنین رشد و پیشرفتی بپردازند. 
به هرتقدیر وظیفه روشنفکران، خبرگان و نخبگان 
ایران اسلامی است که باوجود همه موانع و 
چالش های موجود، به تبیین یک الگوی اسلامی-
ایرانی پیشرفت سازگار با علم و عقلانیت، در کنار 
دین و معنویت، و مبتنی بر فرهنگ و تمدن ایرانی 
و ایرانیت بپردازند؛ الگویی آینده نگرانه، مدبرانه، 
انسان دوستانه و برگرفته از شریعت «سهله و 
سمحه» نبوی که متضمن رشد و پیشرفت و 

تکامل و تعالی همه آحاد جامعه باشد. 
نتیجه گیری 

تبیین الگوی اسلامی-ایرانی پیشرفت امری 
ممکن و ضروری است و اصولا داشتن الگوهای 
مبتنی بر شرایط فرهنگی و اقلیمی هر کشوری 
از اموری است که به اصطلاح تصور آن موجب 
تصدیقش خواهد بود. همچنین منکر رشد و 
پیشرفت علمی کشورهای پیشرفته و ملل راقیه 
عالم نمی توان بود، بلکه اعتقاد بر این است که 
این پیشرفت ها بیشتر در زمینه مادی بوده و از 
نواقص و کمبودهای مخاطره آمیزی برخوردار 
هستند. ما به هیچ وجه منکر پیشرفت علم و 
دانش بشری نبوده اما معتقدیم که اصول 
موضوعه هر علمی مبتنی بر یک سلسله باورها، 
ارزش ها و هنجارهای مقوم پیشینی است که همه 
استنتاجات و استنباطات علمی ما را رنگ آمیزی 
می کنند. به همین دلیل هم هست که ما با علم 
سکولار، علم مادی، علم فیزیکال و صدالبته در 
کنار همه آنها علم دینی، مواجه هستیم. بنابراین 
نفی صفت دینی بودن از علم یا اسلامی بودن از 
الگوی پیشرفت، کار چندان عالمانه و بخردانه ای 
نیست. با عنایت به تعالیم بلند اسلامی هدف 
غایی از طراحی هرگونه الگوی رشد و توسعه 
باید تأمین رفاه دنیوی توأم با سعادت اخروی 
افراد جامعه باشد، چه اینها دو بال تأمین رفاه 
و آرامش و آسایش مادی و معنوی اولاد آدم 
هستند و درنظرگرفتن یکی بدون دیگری موجب 
علم و پیشرفت منسلخ از وحی، و انسان منقطع 

از اخلاق و فضیلت و تهی از معنویت، می شود. 

ادامه از صفحه اول آینه 
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دیروز چندین روزنامه ایراني سرمقاله خود را به  �
متني واحد، در «دفاع از آزادي» اختصاص دادند. 
این سرمقاله به دو زبان فارسي و انگلیسي منتشر 
شد. از جمله این روزنامه ها مي توان به ایران، 
اطلاعات، همشهري و سازندگي اشاره کرد. مختصري 

از آن را در ادامه مي خوانید:
دفاع از آزادي

«ما این حقایق را بدیهي مي انگاریم که همه  �
انسان ها برابر آفریده شده اند و آفریدگارشان حقوق 
سلب  ناشدني معیني به آنها اعطا کرده  است که حق 
زندگي، آزادي و جست وجوي خوشبختي از جمله 
آنهاست.» توماس جفرسون / اعلامیه استقلال 

ایالات متحده امریکا 
درست ۲۴۲ سال پس از آنکه توماس جفرسون، 
نویسنده اعلامیه استقلال ایالات متحده جمله 
فوق را بر تارک اعلامیه استقلال و سپس قانون 
اساسي امریکا نهاد، دونالد ترامپ رئیس جمهوري 
ایالات متحده امریکا روز ۸ مه ۲۰۱۸ در برابر چشم 
میلیاردها انسان، قانون اساسي ایالات متحده، 
قوانین بین المللي و حقوق طبیعي و ذاتي بشر یعني 
« برابري انسان ها و حق سلب ناشدني زندگي، آزادي 
و جست وجوي خوشبختي» را به شکل ویرانگري زیر 
پا گذاشت. ترامپ در اقدامي یکجانبه و خلاف اصول 
روابط بین الملل از توافقنامه برجام خارج شد و اعلام 
کرد به صورت یکجانبه تحریم هاي گسترده اي علیه 
ایران اعلام و اجرا خواهد کرد. این موضوع نیازي 
به دانش گسترده سیاسي و حقوقي ندارد که وقتي 
دولتي پاي موافقت نامه بین المللي را امضا مي کند، 
در صورت برگزاري انتخابات و تغییر رئیس دولت، 
آن موافقت نامه به قوت خود باقي  است و تغییر 
دولت، نه شرط لازم و نه شرط کافي براي نقض یک 
پیمان بین المللي است... ما به عنوان روزنامه نگاراني 
مستقل، از همه همکاران آزاداندیش خود در سراسر 
آزاد اندیش  روزنامه نگاران  جهان- علي الخصوص 
جهان غرب- مي خواهیم با شجاعت و جسارت و 
بدون تأثیرپذیري علي الاطلاق از دولت ها، در برابر 
خدشه دارکردن اصول آزادي انساني، که حاصل 
مرارت هاي نوع بشر در طول هزاران سال است، 
سکوت نکنند و حقیقت را همچون جان لاک که 
فریاد زد: « زندگي، آزادي و حق مالکیت، ارزش هاي 
اساسي و مافوق قانون است» با صداي بلند فریاد 
بزنند و نگذارند محصول اندیشه آزادي خواهانه 
اندیشمنداني چون توماس جفرسون، جان دیویي، 
والتر لیپمن، آبراهام لینکلن، ماهاتما گاندي، مارتین 
لوترکینگ، نلسون ماندلا، جان استوارت میل، 
فردریش هایک، کارل پوپر، آیزایا برلین، هانا آرنت، 
فرانسیسکو فوکویاما و دیگر کنشگران و اندیشمندان 

راه آزادي، به طرز رعب آوري به باد سپرده شود...

آقاي رئیس جمهور! مردم خردسال نیستند
در گفت وگو با صادق زیباکلام: سخت است گفتن  �

این مهم که رئیس جمهور دیروز پس از این همه 
فاصله با جامعه و ضربه به امید مردم باز هم چیزي 
در چنته نداشت. زیرا در حالي که انتظار مي رفت او 
این بار با یک رویکردي جدي و اثرگذار درباره مسائل 
مهم کشور و عبور از مشکلات در دانشگاه تهران 
خطاب به دانشجویان و جامعه نطق کند اما تنها با 
افزودن واژه هاي جدید مثل امیددرماني باز هم از 
امیدهاي واهي، باور به آینده و عبور از مشکلات سخن 
گفت!... روحاني با وعده ها و سخنان ناامیدکننده اش 

این آرا [۲۴ میلیون رأي سال ۹۶] را نابود کرده است.

راز گستاخي دشمن را کجا جست وجو کنیم؟
جعفر بلوري:... رفتارهاي مشابه دیگري را  �

مي توان مثال زد که غالبا با هدف «قانع کردن حریف 
به عدم انجام یک عمل» با «بالا بردن هزینه» و 
بطورکلي «بازدارندگي» صورت مي گیرند. وقتي 
رژیم صهیونیستي اعلام مي کند، به ازاي هر عملیات 
استشهادي فلسطیني ها، ده ها خانه و شهرک خواهند 
ساخت، یا راهپیمایي مردم در غزه را با جنگنده! 
پاسخ مي دهند یا در پاسخ به یک حمله موشکي، 
ده ها موشک پیشرفته بر سر مردم فلسطین مي ریزند 
یعني، به دنبال بازدارندگي و افزایش هزینه براي 
حریف هستند. این نوع واکنش ها صرفنظر از درست 
یا غلط بودن، معمولا مرسوم است و کشورها براي 
درامان ماندن از خطرات و تهدیداتي که ممکن است از 
سوي کشوري متوجه آنها شود، با رفتار یا حتي گفتار 
به حریف نشان مي دهند «هزینه خواهد داد.» همه 
این اقدامات و تهدیدات براي بازدارندگي است. برخي 
سیاستمداران اما به عکس این سیاست معتقدند. 
معتقدند دشمن هرقدر تهدید کرد، خیانت کرد، حتي 
از مرحله تهدید فراتر رفت و تحقیر کرد یا حتي اگر 
عواملش را به خاک کشورت فرستاد و مردمانت 
را در روز روشن به گلوله بست، نباید کاري کرد که 
موجب بازدارندگي شود! اگر هم کاري مي کنند، در حد 
اعتراض توییتري، محکومیت زباني باشد یا حداکثر 
در حد شکایت در مجامع بین المللي. مجامعي که 
قوانینش هیچ ضمانت اجرائي ندارد و فقط مي توان 
از احکامش استفاده سیاسي کرد. همین! به مواضع 
این تیپ از سیاستمداران اگر رجوع شود، تاکید زیادي 
روي «عقلانیت» و «قانون» و «دیسیپلین» دارند... 
نمي گوییم مذاکره نباشد. نمي گوییم اولین واکنش 
حمله نظامي باشد. مي گوییم وقتي مذاکره جواب 
نداد، حریف شمشیر را از رو بست، شمشیر را از رو 
ببندید. تهدیدها و ضربات دشمن را بي پاسخ نگذارید.

politics@sharghdaily.ir

شرق: اصولگرایان منتظرند تا روحاني به آنها فرصت دیدار بدهد. البته 
هنوز برخي از کان  لم  یکن  شدن این دعوت خبر مي دهند و برخي هم 
مي گویند اصلا دعوت نشده اند. دو هفته پیش رئیس جمهوري با جمعي 
از اصلاح طلبان دیدار کرد. چهره هاي حزبي و غیرحزبي. در پي این 
دیدار، روزنامه دولتي ایران از دیدار روحاني با اصولگرایان در هفته آینده 
خبر داد؛ اتفاقي که هنوز رخ نداده است. همان زمان هم محمدرضا 
باهنر خبر داد که جمعي از اصولگرایان با واعظي، رئیس دفتر روحاني، 
دیدار داشته  اند؛ به زودي نوبت ملاقات آنها با رئیس جمهوري هم 
مي رسد. باهنر گفته بود: ما ارتباطات دائمي با نمایندگان دولت داریم. 
در جلسه با واعظي او از اصولگرایان نیز درخواست کمک کرد. بالاخره 
دولت از نظر مشورتي کمک مي خواهد و ما نیز آماده ایم که در این راه به 
دولت کمک کنیم. همه اینها در حالي است که تاکنون هیچ اصولگرایي 
دعوت نامه ملاقات با حسن روحاني را دریافت نکرده است؛ تا جایي که 
حسن بیادي از احتمال کان لم  یکن  شدن این دیدار خبر داده است. 
نامه نیوز به نقل از حسن بیادي، دبیرکل حزب آبادگران جهادي، نوشته 
است: «به نظر نمي رسد که این ملاقات صورت گیرد و در صورت تحقق 
هم به علت تشریفاتي بودن نتیجه اي را در بر نخواهد داشت. بیادي 
گفته است که جلسات قبل نیز این گونه بوده است. او با اشاره به جلسه 
دو هفته پیش اصلاح طلبان با روحاني گفته است: «متأسفانه خبر زیادي 
ندارم؛ اما آنچه از ظواهر جلسه پیداست و همچنین با توجه به مطالبي 
که از سوی دیگران بیان شده است، این جلسه نتیجه خاصي نداشته 

است.
در روزهاي گذشته سخنگوي جبهه پیروان خط امام (ره) و رهبري 

(جبهه اي متشکل از ۱۸ تشکل اصولگرا) و برخي چهره هاي حزب 
مؤتلفه مانند حمیدرضا ترقي و نبي حبیبي هم گفته  اند که تاکنون 
هیچ دعوتي از آنها براي دیدار با رئیس جمهوري به عمل نیامده است. 
سیدکمال سجادي، از جبهه پیروان خط امام و رهبري، با تأکید بر اینکه 
اصولگرایان از ملاقات با رئیس جمهور استقبال مي کنند، افزود: اگر چنین 
ملاقاتي در نظر گرفته شود، اصولگرایان و جبهه پیروان خط امام (ره) 
و رهبري استقبال مي کنند و برنامه اي منسجم براي این جلسه ارائه 

خواهند کرد.

غلامرضا مصباحي مقدم، سخنگوي جامعه روحانیت مبارز، هم از 
این خبر اظهار بي اطلاعي کرده و گفته بود: نه فقط جزئیات بلکه از 
کلیات این دیدار هم خبري به دست ما نرسیده است. در همین راستا 
مهدي چمران، نایب رئیس جبهه مردمي نیروهاي انقلاب اسلامي، نیز 
از این جلسه ابراز بي اطلاعي کرده و حسین کنعاني مقدم، عضو شوراي 
مرکزي خانه احزاب ایران و دبیرکل حزب اصولگراي سبز، نیز از این دیدار 

اظهار بي اطلاعي کرده و گفت که تاکنون خانه احزاب خبري در این باره 
دریافت نکرده است.

با این حال محمود واعظي در پاسخ به این سؤال که آیا از همه 
طیف هاي اصولگرا دعوت مي شود؟ گفت: احتمالا طیف هاي 
معتدل شان باید باشند. دولت هر طرز تفکري که مشي اعتدالي داشته 
باشد، از خود و همکار خود مي داند و با آن مشورت مي کند. جلسه اي 
که رئیس جمهور مي خواهد بگذارد، جلسه مشورتي با صاحب نظران 
در دانشگاه، بخش خصوصي و سیاسیون است و از نظر و دیدگاه آنها 
مي خواهد براي اداره بهتر کشور بهره بگیرد؛ بنابراین فکر مي کنم از 
معتدل ها هستند. واعظي درباره اینکه مؤتلفه اعلام کرده براي دیدار 
اصولگرایان با رئیس جمهور دعوت نشده، گفت: ما هنوز کسي را دعوت 
نکرده ایم. البته مؤتلفه را همسو با جبهه پایداري نمي دانیم. جبهه 

پایداري خیلي مخالف دولت است. نمي دانم حالا؛ بعید است.
در ترسیم مناسبات روحاني و اصولگرایان مي توان این جریان سیاسي 
را به سه گروه تقسیم کرد؛ گروه اول همان یاران قدیمي روحاني هستند؛ 
چهره هایي مانند ناطق نوري و لاریجاني. گروه دوم در میانه ایستاده  اند؛ 
نه مخالف سرسخت روحاني اند، نه حامي سفت و سختش. گاهي از 
او دفاع مي کنند و گاهي انتقاد؛ اما گروه سوم متشکل از منتقدان و 
مخالفان سرسخت است. طبیعتا برخي اصولگرایان مانند پایداري ها و 
حامیان آنها که اساسا موجودیت سیاسي و بازگشت به قدرت خود را 
در تقابل با روحاني و حامیانش مي بینند، در این دسته جاي مي گیرند. 
گروهي که در اصولگرایانه ترین مواضع و اقدامات روحاني هم تشکیک 

کرده و ساز مخالف مي زنند.

نماینده  علم الهدي،  حجت الاسلام 
ولي فقیه در استان خراسان رضوي، گفته 
است «من ضد هنر نیستم و این را ثابت 
کرده ام»، اگرچه او نشانه هایي مبني بر 
این اثبات ارائه نکرده است. او پیش از این 
هم در گفت وگویي گفته بود: «در دوران 
جواني دنبال نوشتن بعضي پیس هاي 
تئاتر بودم»، دیروز هم گفته است: «فیلم 
مي بینم و این جزء برنامه  مرتب بنده 
است، اما سینما نمي روم و فیلم را در 
منزل مي بینم». اگرچه او نگفته که چه 
فیلم هایي مي بیند یا آخرین فیلمي که 
دیده است چیست. با وجود این گویا آب 
علم الهدي و یکي از رشته هاي هنر یعني 
موسیقي و اجراي زنده آن یعني کنسرت در 
یك جوي نمي رود. چون دیروز نیز همان 
سخنان پیش گفته را درباره موسیقي تکرار 
کرده است. آیت االله سیداحمد علم الهدي 
با تأکید بر اینکه باید  هویت  شهر امام 
رضا (ع)  محفوظ بماند، اظهار کرد: 
اجراي برنامه هایي  با  هویت امام رضا(ع) 

در مشهد مقدس منافاتي ندارد،  اما برنامه هاي 
اباحي گري نباید در مشهد مقدس اجرا شود.  وي با 
بیان اینکه شادي حرام نیست، افزود:  حتما در شادي 
باید فساد و فسق و فجور باشد؟ ما با فسق و فجور 
مخالف هستیم و نه با شادي.  کسي نمي تواند منکر 
معجزه هنر هفتم شود؛ موسیقي به عنوان یک هنر در 
استخدام ارزش هاي دین اثر بالایي دارد، اما با ابتذال 
مخالفیم. نماینده ولي فقیه در استان خراسان رضوي 
با ابراز اینکه  «از اصول خود دست برنمي دارم»، 
تأکید کرد: بنده پاسبان حرم امام رضا (ع) هستم و از 
هیچ چیز هراس ندارم و نباید اجازه دهم آنها با هویت 

مشهد بازي کنند.
نگاهي به مواضع پیشین امام جمع مشهد

مشکل امروز جوانان برگزاري کنسرت نیست �
مسئله کنسرت، مسئله موسیقي نیست؛ درباره  �

موسیقي مراجع فتوا داده اند و شما بر اساس فتواي 
مرجع خود حلال و حرامش را تشخیص مي دهید. 

مشکل کنسرت، حواشي آن است.
بنده نه تنها با نقاره خانه امام رضا (ع) مخالفت  �

ندارم، بلکه با ۲۰ آموزشگاه بزرگ موسیقي که 

امروز در مشهد مشغول به فعالیت هستند هم 
آموزشگاه هاي موسیقي  نکرده ام. بعضي  مخالفت 
مشهد از آموزشگاه هاي تهران هم وسیع تر هستند. 
بنده با فسق و فجوري که در حاشیه کنسرت صورت 
مي گیرد و جریاني است که نسل جوان ما را به فساد 

مي کشاند، مخالفم.
جوان ما تشکیل خانواده نداده و درآمد ثابت ندارد  �

و آیا واقعا با برگزاري کنسرت مشکلش حل است؟ 
اگر بناست یک جریان هنري در کشور به نام هنر 
موسیقي شکل بگیرد باید برایش ساز و کاري تعبیه 
کنند که با ابتذال همراه نباشد و وضع فعلي با ابتذال 

همراه است.
من نگفتم اجراي کنسرت در مشهد حرام  �

است... مشهد حرم امام رضا (علیه السلام) است... 
مجوز اجراي هر برنامه فرهنگي در حرم امام رضا 
(علیه السلام) باید در شأن این محل باشد... مجوز 
اجراي کنسرت بر عهده شوراي فرهنگ عمومي است 
و من در این شورا هیچ کاره ام.... مسئولین جرئت 
ندارند بگوید تصویب نشد، مي گویند امام جمعه 

نگذاشت!

 کنسرت در ایران با ابتذال همراه است و در مشهد  �
بي حرمتي و جسارت به امام رضا (ع) است. 

 سخن از موسیقي مي شود مي گویند موسیقي  �
مقامي و موسیقي ایراني، درحالي که موسیقي مقامي 
موسیقي اي بوده است که ناصرالدین شاه از شب 
تا صبح با میگساري با آن سر مي کرده است و این 
موسیقي که قبلا همه آن را حرام مي دانستند، حالا 

حلال شده است! 
 عده اي موسیقي ایراني را درست و موسیقي  �

خارجي را باطل مي دانند، این مسئله صحیح نیست، 
چراکه در برخي موارد موسیقي خارجي از بسیاري از 

موسیقي هاي داخلي مان بهتر است. 
بعضي از کنسرت ها بلیت هایشان ۷۰  هزار تومان  �

است و افرادي که این بلیت را خریداري مي کنند، 
یک اقلیت هوس باز شهوت ران هستند و باید گفت 
شما به عنوان کسي که مسئولیت در نظام دارید، 

مي خواهید مسیر را براي شهوت راني باز کنید... . 
دین حداقلي مربوط به ما نیست؛ براي مثال همه  �

دیدند که در مشهد به خاطر لغو یک کنسرت جریانات 
و برنامه هاي زیادي ایجاد شد؛ بحث ما این بود که 

موسیقي با کنسرت تفاوت دارد و نباید 
در حریم حرم امام رضا مطرب بازي راه 

انداخت. 
�بنده حرفم این است که اینجا حرم 
امام رضا (ع) است. در حرم امام رضا 
(ع) نباید ابتذال اجرا شود. بنده با ابتذال 
در حرم امام رضا (ع) مخالفم. افرادي 
که با ما مخالفت مي کنند، یک عده 
موسیقي دان هایي هستند که اصل نقطه 
هدف ما را نمي دانند. وقتي مي آیند با ما 
صحبت مي کنند، خودشان قانع مي شوند 
و مي بینند حق با ماست. یک عده از 
مخالفان ما هم عده اي از جوان ها هستند.

�بحث این نیست که اینجا یک کنسرت یا 
دو کنسرت اجرا شود. بحث بازار کنسرت 
است. این جریان قدرت و ثروت مي خواهد 
اینجا را تبدیل به محل سرمایه گذاري 
کند،  فعالیت هاي فسق و فجور  تمام  براي 
به خاطر اینکه فکر مي کند مشتري خود 
را اینجا دارد. ۳۲ میلیون آدم مي آیند 
اینجا که فراغت دارند به دنبال این کارها 
بروند. چهار میلیون خارجي هم مي آیند که آنها هم 
همه گونه آمادگي را دارند. لذا تنها مسئله کنسرت 

نیست، اینها مسائل دیگري را مي خواهند اجرا کنند.
مي خواهند مراکز ابتذال و فسق و فجور راه بیندازند  �

و بنده مخالفم.
هنر پرورش دهنده احساس است. کنسرت، هنر و  �

موسیقي نیست، ابتذال است.
کنسرت ظلم به موسیقي است و اینکه یک  �

خواننده بخواند و چند نوازنده بنوازند و پسران و 
دختران هیجاني شده و عربده کشي کنند و به دنبال آن 

فسادهاي زیادي ایجاد شود، ابتذال است.
کنار گنبد امام رضا نمي شود کنسرت برگزار شود،  �

این خلاف حیثیت و هویت این شهر است، تو کنسرت 
مي خواهي مشهدي نباش، برو یک شهر دیگر 
زندگي کن. اگر یک آدمي مي خواهد در یک شهري 
زندگي کند، در عیاشي  هایش آزاد باشد، در عملیات 
فرهنگي  اش آزاد باشد، در تفریح و خوش گذراني  اش 
آزاد باشد، چرا یک شهر زیارتي را انتخاب کرده؟ این 
شهر را انتخاب کرده که زوار این شهر را بچاپد و 

همین  جا عیاشي کند؟

حسن بیادي: به نظر نمي رسد جلسه اي برگزار شود 
ناامیدي اصولگرایان از ملاقات با روحاني

علم الهدي: ثابت کرده ام که ضد هنر نیستم
 پاسبان حرم امام رضا (ع) هستم، اجازه اباحه گري نمی دهم

هنوز ساعت ۱۲ بعدازظهر ۲۴ مهر سال ۸۷ یکي از باورنکردنی ترین 
 لحظات زندگي من است، زیرا انساني بزرگ از خطه جهرم و چهره اي 
صادق در مدیریت کشور و بي ادعا در خدمت به مردم بار سفر بست که 
منش والاي او مثال زدني بود؛ هنوز باید بنگریم که چگونه فقدان مرحوم 

محمدعلي (سعید) سعدایي جهرمي را باور کرد... . 
مرحوم سعدایي را از دوران کودکي مي شناختم. نمي دانم از کدام 
ویژگي این خانواده باید بیان کرد، زیرا اخلاق سلیم و اصالت اجتماعي این 
خانواده خود گویاي همه خصلت هاي خانواده مرحوم سعدایي در جهرم 
است. از هر جهرمي ای  سؤال کنید، شخصیت خانوادگي مرحوم مهندس 
سعدایي را به علت سابقه خانوادگي و خدمات پدر مرحوم مهندس 
سعدایي در دوران حیات ارج مي نهند، همچنین روضه چندین ساله ایام 

محرم منزل مرحوم سعدایي در جهرم شهره خاص و عام است. 
مرحوم سعدایي یک چهره فعال و دوران پیروزي انقلاب در چنین 
خانواده اي پا به عرصه خدمت گذاشته بود و که از نظر تمکن مالي یکي 
از خانواده هاي بزرگ، اما صادق و نجیب هستند، اما خدمت به مردم را از 
بزرگان دین آموخته و جزء خصایص اخلاقي خانوادگي خویش مي دانست 
و به نظرم خدمت صادقانه و بدون عوام فریبي در این روزگار سخت بسیار 

ارزشمند و کمیاب است.
مهندس سعدایي به علماي بزرگ جهرم و استان فارس مانند آیت االله 
سیدابراهیم حق شناس و آیت االله آیت اللهي، امام جمعه فقید جهرم 

و آیت االله شهید دستغیب به واسطه نسبت خانوادگي تا آخرین لحظات 
ارادت ویژه اي داشت.

وي در دوران مبارزات پیروزي انقلاب اسلامي نقش بسزایي داشت و 
تا آخرین روزهاي حیات با آقاي غلامرضا صحرائیان چهره اي که با نوحه 
معروف «کاخت کنم زیر زبر یابن مرجانه» چهره انقلابي مردم جهرم را در 
ایران و جهان پرآوازه کرد، در همه عرصه ها دو یار و همراه بودند. در این 
بین مهندس سعدایي جزء اولین مدیران شوراي جهاد سازندگي جهرم به 
شمار مي رفت و همین  طور در دوران استانداري بوشهر مدتي سرپرست 
استانداري و معاون سیاسي، امنیتي بود. در دیار کرمانشاه سعدایي که 
آن زمان معاون عمراني بود، هنوز محبوب و مشهور اهالي این منطقه 
کردنشین است و در آن دوران براي بازگشایي مرز خسروي براي سفر 
به کربلا در زمان حکومت صدام تلاش بسیاري کرد و استان فارس به 
نظرم مهم ترین چهره تلاشگر عرصه خدمت صادقانه، به ویژه در دوران 
اصلاحات را از دست داد. وي در مدت کوتاهي در حوزه سیاسي، امنیتي 
استان فارس در پي تقاضاي اقشار مختلف مردم جهرم و چهره هاي 
سیاسي این استان براي کاندیداتوري جهرم در انتخابات مجلس ششم 

ثبت نام کرد و با رأي قاطع مردم این دیار به مجلس راه یافت.
مرحوم سعدایي در طول خدمت در مسئولیت هاي مختلف و مجلس 
صادقانه و بي ادعا خدمت کرد، اما در راه خدمت به مردم، پرتلاش و فکور 
و در مسیر آرمان خویش بود و در مجلس ششم جزء چهره هاي نجیب، اما 

پرآوازه بود و دیدگاه سیاسي خویش و مطالبات یک نماینده واقعي مردم 
را به دور از کاسبي سیاسي و اقتصادي در مجلس در مسیري صادقانه بیان 
مي کرد و همین صداقت و نجابت مرحوم مهندس سعدایي در عرصه هاي 
مختلف، از جمله دولت، مجلس و...، از وي چهره اي بي ادعا و مخلص در 
راه خدمت صادقانه به مردم ساخته بود که تا مادامي نام این مرد شهره 

خاص و عام جهرم و استان فارس و کشور است.
جهرم هنوز به خود مي بالد که مهندس سعدایي مرداني را همراهي 
مي کرد که امروز هرکدام مدیري براي این کشور باشند. هنوز از خدمات 
حاج سعید در عرصه هاي مختلف خدمتگزاري مردم به روشني یاد 
مي کنند و وقتي خاندان معظم آیت  اللهي و حتي منتقدان، از ادب و اخلاق 
او و همچنین خدمات وي به نیکي یاد مي کنند باید به خود بالید که چنین 
چهره هایي در جهرم داشتیم. در یك کلام حاج سعید در عین سادگي، 

دوراندیش و یک مدیر واقع بین بود.
این نماینده پیشین مجلس در ارتباط با نسل جوان و توجه به جوانان 
در مدیریت بسیار اهتمام داشت و این نگرش مرحوم سعدایي نیاز امروز 

جامعه براي پویایي فرداي کشور به شمار مي رود.
زندگي مرحوم سعدایي (عاش سعیدا و مات سعیدا) را شاید با این 
شعر باید خلاصه کرد: زندگي صحنه یکتاي هنرمندي ماست/ هرکسي 
نغمه خود خواند و از صحنه رود/ صحنه پیوسته به جاست/ خرم آن 

نغمه که مردم بسپارند به یاد... .

یک دهه از فراق چهره بی ادعا و صادق مهندس سعدایی گذشت
سیدعلی تراب جهرمی

در ترسیم مناسبات روحاني و اصولگرایان مي توان این جریان 
سیاسي را به سه گروه تقسیم کرد؛ گروه اول همان یاران قدیمي 

روحاني هستند؛ چهره هایي مانند ناطق نوري و لاریجاني. گروه دوم 
در میانه ایستاده  اند؛ نه مخالف سرسخت روحاني اند، نه حامي 

سفت و سختش. گاهي از او دفاع مي کنند و گاهي انتقاد؛ اما گروه 
سوم متشکل از منتقدان و مخالفان سرسخت است


